
60 

кrуры Секретариата Организации Объединенных 
Наций, 

имея в виду, что с 1954/1955 года не было произ­
ведено общего обследования организации работы 

Секретариата, 

признавая пользу проведения периодических общих 

обследований структуры и функционирования орга­

нов Организации Объединенных Наций, 

принимая во внимание, что общий пересмотр про­
грамм Организации Объединенных Наций и специа­
лизированных учреждений на ближайшие пять лет, 

предпринятый Экономичес1<Им и Социальным Сове­
том, будет закончен в 1960 году, 

принимая во внимание, далее, мнение Генерального 
Секретаря, что организация Секретариата должна 

постоянно изучаться и приспособляться к изменя­

ющимся потребностям для достижения максималь­
ной экономии и эффективности, 

отмечая предложение Консультативного комитета 

по административным и бюджетным вопросам о том, 
чтобы был рассмотрен вопрос о желательности про~ 
ведения общего обследования организации Секрета­

риата, 

отмечая работу Группы административного управ­

ления, созданной в 1958 году в Бюро контролера, 

l . предлагает Генеральному Секретарю назначить 
комитет экспертов в составе шести лиц, обладающих 
широ:ким практичес:ким опытом в различных об­
ластях администрации и подобранных с должным 
учетом географического распределения в консуль­

тации с соответствующими правительствами, для 

совместной работы с Генеральным Секретарем по 
обследованию деятельности и организации Секрета­
риата Организации Объединенных Наций в целях 
проведения или предложения дальнейших мероприя­

тий, направленных на обеспечение максимальной 
экономии и эффективности в Секретариате; 

2. предлагает Генеральному Секретарю совещаться 
с Консультативным комитетом по административным 
и бюджетным вопросам относительно мероприятий, 

которые должны бьпь проведены в соответствии с 
пунктом 1 настоящей резолюции; 

3. предлагает Генеральному Секретарю, рассмо­
трев доклад комитета экспертов, представить озна­

ченный доклад Генеральной Ассамблее на ее пятнад­
цатой сессии вместе с предварцтельными рекоменда­

циями по нему, имея в виду, что окончательные 

рекомендации Генерального Секретаря и последую­

щие доклады комитета должн·ы быть представлены 
Генеральной Ассамблее на ее шестнадцатой сессии; 

4. предлагает Консультативному комитету по ад­
министративным и бюджетным вопросам предста­

вить свои замечания относительно обследования и 

до1<ладов Генерального Се1<ретаря. 

846Le пленарное заседание, 
5 декабря 1959 года 

1447 (XIV). Модернизация Дворца Наций 

Генеральная Ассамблея, 

рассмотрев доклады Генерального Секретаря36 и 

Консультативного комитета по административным и 

бюджетным вопросам37 относительно обнаруженной 
необходимости внести изменения в программу мо­

дернизации Дворца Наций, утвержденную резолю­

цией 1101 (XI) Генеральной Ассамблеи от 27 февраля 
1957 года, 

1. утверждает изменения в программе модерни­
зации Дворца Наций, изложенные в докладе Гене­
рального Се1<ретаря, равно как и предложения о 

финансировании всей пересмотренной программы в 
сумме не свыше 1 790 ООО долларов; 

2. уполномочивает Генерального Секретаря при­
ступить к выполнению указанной программы; 

3. уполномочивает Генерального Секретаря с этой 
целью: 

а) предусмотреть в бюджетных сметах на 1960 -
1962 годы, как это делалось и за 1957 - 1959 годы, 
ежегодные платежи в 121 ООО долл., платеж в 
131 ООО долл. в 1963 году и платежи в 311 ООО долл. 
в год на три года, с 1964 по 1966 год; 

Ь) а~ансировать из Фонда оборотных средств 
суммы, которые могут время от времени требоваться 
для оплаты фактических расходов, причем эти 

авансы должны возмещаться из бюджетных ассиг­
нований в соответствии с таблицей, приведенной в 

приложении II к докладу Генерального Секретаря; 
4. предлагает Генеральному Секретарю держать 

Консультативный 1<омитет по административным и 
бюджетным вопросам в курсе положения в связи с 

осуществлением программы модернизации Дворца 

Наций. 

846-е пленарное заседание, 

5 декабря 1959 года 

1448 (XIV). Размер Фонда оборотных средств 

Генеральная Ассамблея, 

ссылаясь на свою резолюцию 1341 (XIII) от 13 де­
кабря 1958 г. относительно размера Фонда оборот­
ных средств, 

рассмотрев доклад Генерального Секретаря38 и 
рекомендации по нему, содержащиеся в тридцать 

шестом до1<ладе Консультативного комитета по 
административным и бюджетным вопросам, пред­

L'Тавленном Генеральной Ассамблее на ее четырнад­

цатой сессии, 39 

1 . настоятельно просит соответствующих членов 
Организации уделить внимание вопросу о погашении 
числящейся за ними задолженности по взносам; 

2. rредлагает Генеральному Секретарю прилагать 
дальнейшие усилия к обеспечению более ранней 
уплаты взносов, в соответствии с постановлениями 

•• Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, четырнадца­
тая сессия, Прило:нсения, пункт 44 повестки дня, документ 
А/С.5/775. 

37 Там же, документ А/4157. 
•• Там же, документ А/С.5/809. 
•• Там же, документ А/4317. 



Резолюции, првиятые по докладам Пятого комитета 61 

сrатьи 5 .4 Финансовых положений Организации 
Объединенных Наций, и кроме того обратиться к 
государствам-членам Организации со специальным 
<:ообщением по этому вопросу, а также представить 

доклад о полученных ответах Генеральной Ассам­

блее на ее пятнадцатой сессии; 

3. постановляет увеличить размер Фонда оборот­
ных средств в 1960 году с 23,5 млн. долл. до 25 млн. 
долл. путем перечисления в Фонд остатка по счету 
излишков, еще не использованного для зачета 

государствам-членам Организации на 31 декабря 
1958 года (527 988 долл.), и посредством прямых 
допоJТнительных авансов в сумме 972 012 долларов; 

4. постановляет: 
а) продлить на 1960 год, на тех же условиях, срок 

предоставленного Генеральному Секретарю в пункте 
4 резолюции 1341 (XIII) Генеральной Ассамблеи 
разрешения занимать, по нормальным. текущим про­

центным ставкам, наличные средства из специаль­

ных фондов и счетов, находящихся в его ведеюш, 

для целей, которые нормально относятся к Фонду 

оборотных средств; 

Ь) продлить срок разрешения получать кратко­

<:рочные ссуды от правительств. 

846-е пленарное заседание, 

5 декабря 19 5 9 года 

1449 (XIV). Бюджетная смета на 1960 
финансовый год 

Генеральная Ассамблея, 

ссылаясь на свою резолюцию 1096 (XI) от 27 фев­
раля 1957 г. о представлении пересмотренных смет, 

:ж:елая свести до минимума внесение дополне­

ний в общую программу работы, уже составлен­
ную на данный год и отраженную в основной бю­

джетной смете, представленной Генеральным Секре­
тарем, 

просит все органы Организации Объединенных 
Наций обсудить методы и способы, с помощью кото­

рых новые проекты могли бы отсрочиваться до тех 

пор, пока Генеральный Секретарь не предусмотрит 

соответствующие расходы по ним в основной бюд­
жетной смете на один из следующих финансовых 

годов, за исключением случаев, когда эти проекты 

по своей важности требуют срочного выполнения 

или могут быть осуществлены в рамках уже утверж­

денных ассигнований в результате отсрочки тех 

проектов, которые являются сравнительно менее 

срочными. 

846-е пленарное заседание, 
5 декабря 1959 года 


